𝑃𝑟𝑜𝑝𝑜𝑟𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝑐𝑜𝑚𝑝𝑟𝑎𝑠𝑠 =
 # 𝐶𝑜𝑚𝑝𝑟𝑎𝑠 𝑒𝑛 𝑠𝑒𝑔𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜𝑠

# 𝐶𝑜𝑚𝑝𝑟𝑎𝑠 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒𝑠 𝑑𝑒𝑙 𝑐𝑙𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒

De este modo para cada cliente se tiene un porcentaje de compras en cada segmento,
así, si un cliente tiene 0% de gasto en alguno de los segmentos significa que hacerle
recomendaciones de productos en él probablemente entregue malos resultados. En la
tabla 19 se puede ver el promedio de la proporción de compras de los clientes para cada
segmento, de él se desprende que en general el gasto de los clientes está dentro de los
segmentos bajo y medio, con una concentración de un 88% mientras que en los
segmentos altos y muy alto el volumen de transacciones es menor.

Segmento Promedio

Bajo 53%

Medio 35%

Alto 10%

Muy Alto 2%
Tabla 19- Promedio de share de los clientes de la muestra en cada segmento. Fuente: Elaboración propia

El último paso a realizar para la implementación corresponde a ponderar la proporción
de compras por el puntaje obtenido después de ejecutar el modelo con estacionalidad
(recordando que en 5.3.3 se concluye que el modelo con estacionalidad entrega mejores
resultados que el modelo base), así este puntaje se ajustará al gasto del cliente en cada

37%

33%

21%

10%

0 1 2 3

33

uno de los segmentos de manera proporcional a su gasto en ellos durante el periodo de
entrenamiento.

5.3.4.2. Análisis de resultados

K Aciertos Aciertos@k Recall@k Aciertos clientes @k Recall clientes @k

1 2606 2450 4% 2649 10%

2 1813 4419 7% 4197 16%

3 1507 5926 10% 5319 20%

4 1304 7230 12% 6207 23%

5 1114 8344 14% 6903 26%
Tabla 20- Resultados iteración 3, incluir gasto del cliente. Fuente: Elaboración propia

Con un tiempo de ejecución en torno a los 1.070 segundos se obtienen los resultados de
la tabla 20, en ella se puede ver que nuevamente se cumple la tendencia de disminuir el
número de aciertos a medida que el ranking del producto empeora. En comparación con
iteraciones anteriores se tiene que agregar el share de gasto del cliente entrega peores
resultados que el modelo base y por ende que el modelo con estacionalidad, donde este
último tiene una mejora de un 14% y 11% en cuanto a R@5 y RC@5 respectivamente.